



## 2020年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月11日

上場会社名 株式会社さいか屋 上場取引所 東  
 コード番号 8254 URL http://www.saikaya.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 岡本 洋三  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 堀江 肇 (TEL) 046 (845) 6803  
 四半期報告書提出予定日 2019年7月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年2月期第1四半期の連結業績(2019年3月1日~2019年5月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	4,716	△1.5	56	312.4	21	—	20	—
2019年2月期第1四半期	4,789	△3.2	13	△21.7	△22	—	△31	—

(注) 包括利益 2020年2月期第1四半期 19百万円(—%) 2019年2月期第1四半期 △42百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第1四半期	6.64	4.50
2019年2月期第1四半期	△10.24	—

(注) 2019年2月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第1四半期	11,673	1,412	12.1
2019年2月期	11,505	1,393	12.1

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 1,412百万円 2019年2月期 1,393百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	—	—	0.00	0.00
2020年2月期	—	—	—	—	—
2020年2月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年3月1日~2020年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,700	0.8	60	—	0	—	△5	—	△1.60
通期	19,600	1.1	150	—	30	—	20	—	6.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年2月期1Q	3,135,314株	2019年2月期	3,135,314株
② 期末自己株式数	2020年2月期1Q	15,124株	2019年2月期	15,107株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年2月期1Q	3,120,198株	2019年2月期1Q	3,120,328株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結売上高の内訳	9
(2) 店別売上高(単体)	9
(3) 商品別売上高(単体)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年3月1日～2019年5月31日)におけるわが国経済は、各種政策の効果もあって、緩やかな回復基調が続いており、雇用・所得環境も着実に改善しております。また、個人消費については、総じてみれば持ち直しの動きがあり、緩やかな回復基調が続いております。

百貨店業界におきましては、高額消費とインバウンドが引き続き好調に推移した大都市圏は前年並みを維持する一方、地方では依然厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社におきましては、2018年2月期を初年度とする3年間の中期経営計画を策定し、「営業力の強化」、「CS徹底の推進」、「財務基盤の強化」の3つの基本戦略に対応するとともに、2019年5月21日開示の「2020年2月期計画」実現に向け施策実行に全社を挙げて取り組んでまいりました。

「営業力の強化」におきましては、2019年3月に組織改正をおこない、食品部門の各施策を各店舗個別ではなく、全社的に立案推進する「食品部」を新設し、商品カテゴリー別の売上高構成比が40%超と高い食品部門の強化をはかりました。更に、多くの潜在顧客が想定されるECサイトの活性化を目的として「Web計画グループ」を新設しました。

また、店舗の魅力向上を目的としまして、藤沢店では、2019年3月に「スキヤパ」をはじめとしたレディス・メンズのアパレル5ブランドを、同年4月にフラワーショップ「モンソーフルール」をオープン。横須賀店では、レディスパンツショップ「ストーリー」などアパレル2ブランドを2019年3月・4月にオープン、同年4月にコーヒーブランド「ブラックライフルコーヒー」をイベント出店いたしました。更に、自社で運営していた「カルチャースクール」について、2019年4月に、多彩な講座を持ち横須賀地域で多くの会員を持つ取引先を横須賀店北別館にテナントとして導入するなど、新規顧客の獲得にも取り組みました。

外商部門におきましては、2019年3月に外商顧客様に限定し「さいか屋カードポイント付与率アップ」を実施、同年4月には、外商顧客様をはじめとした上得意様をお招きする「スペシャルインビテーション」を新規開催いたしました。更に、2019年4月に「外商サロン」を横須賀店にオープンするなど、外商顧客様のロイヤリティ向上施策を実行いたしました。

上記営業施策に取り組んだ結果、基幹店の藤沢店(前年同四半期比102.2%)と、川崎店(前年同四半期比101.9%)におきまして、当第1四半期で売上高が前年実績を上回るとともに、横須賀店におきましても、2019年3月から3ヶ月連続で売上高のマイナス幅を改善、入店客数が2019年4月・5月と2ヶ月連続で前年実績を上回るなど、これまで実施した諸施策の成果が着実に出てきております。「営業力の強化」の各施策については「2020年2月期計画」に沿って実施しておりますが、当社全体(前年同四半期比98.5%)では、計画した売上高を下回っており、現在すすめている食品部による空き区画へのショップ誘致の実行や、「さいか屋カードポイント付与率アップ」により増加したポイントの利用促進を推進するなど、今後も改善に向けた取り組みを強化してまいります。

一方、「財務基盤の強化」におきましては以下の取り組みをすすめました。人件費については、役員報酬の見直しなどをおこなったほか、効率的な要員配置をすすめ、定年退職者をはじめとした退職者の補充を最小限に留めるとともに、第2四半期で予定していた一部の費用削減が前倒しで実現したこともあり、前年同四半期比で約45百万円削減となりました。また、外部委託業務の仕様見直しによる委託費の削減については計画通り実施しました。これらの施策の実施により、当第1四半期の販売費及び一般管理費は、前年同四半期比で約70百万円削減となり、費用の削減については「2020年2月期計画」に沿って進捗しております。

「CS徹底の推進」におきましては、従来から推進しているCSプロジェクトについて、全社一丸となって継続的に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は4,716百万円(前年同四半期と比べ72百万円の減収)、営業利益56百万円(前年同四半期と比べ42百万円の増益)、経常利益21百万円(前年同四半期は経常損失22百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益20百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失31百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産については11,673百万円となり、前連結会計年度末に比べ167百万円増加しました。負債については、前連結会計年度末に比べて148百万円増加し10,260百万円となりました。純資産については、前連結会計年度末に比べて19百万円増加し1,412百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績等に基づき、一部費用の削減が前倒しで実現している事等をふまえ、2019年4月11日に公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	516,016	552,729
売掛金	449,419	487,297
商品	554,252	551,672
貯蔵品	36,743	35,985
その他	155,499	285,874
流動資産合計	1,711,930	1,913,559
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,220,648	3,154,725
土地	4,563,718	4,563,718
リース資産(純額)	43,218	37,312
その他(純額)	18,616	18,468
有形固定資産合計	7,846,201	7,774,225
無形固定資産		
その他	9,577	7,076
無形固定資産合計	9,577	7,076
投資その他の資産		
投資有価証券	347,708	345,787
敷金及び保証金	951,128	947,142
破産更生債権等	12,698	12,681
長期前払費用	576,136	622,884
その他	61,970	61,970
貸倒引当金	△12,160	△12,160
投資その他の資産合計	1,937,482	1,978,306
固定資産合計	9,793,262	9,759,608
資産合計	11,505,192	11,673,168

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	29,770	33,765
買掛金	1,341,205	1,450,217
短期借入金	700,000	950,000
1年内返済予定の長期借入金	454,799	339,800
未払法人税等	15,734	6,548
商品券	673,161	652,321
賞与引当金	38,532	29,617
商品券回収損引当金	648,075	643,825
ポイント引当金	32,136	40,855
その他	638,496	579,070
流動負債合計	4,571,910	4,726,022
固定負債		
長期借入金	4,554,930	4,554,930
繰延税金負債	143,627	141,529
退職給付に係る負債	425,920	415,205
資産除去債務	152,349	155,269
リース債務	7,779	4,154
その他	255,424	263,324
固定負債合計	5,540,031	5,534,414
負債合計	10,111,942	10,260,436
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,945,290	1,945,290
資本剰余金	1,637,078	1,637,078
利益剰余金	△2,186,211	△2,165,477
自己株式	△42,985	△42,990
株主資本合計	1,353,172	1,373,901
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,077	38,830
その他の包括利益累計額合計	40,077	38,830
純資産合計	1,393,250	1,412,731
負債純資産合計	11,505,192	11,673,168

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)
売上高	4,789,286	4,716,507
売上原価	3,764,461	3,719,161
売上総利益	1,024,824	997,346
販売費及び一般管理費	1,011,240	941,329
営業利益	13,584	56,016
営業外収益		
受取利息及び配当金	40	20
受取手数料	630	624
その他	710	311
営業外収益合計	1,381	956
営業外費用		
支払利息	29,091	28,914
商品券等整理損	3,331	4,106
その他	5,268	2,133
営業外費用合計	37,690	35,153
経常利益又は経常損失(△)	△22,724	21,819
特別損失		
固定資産除却損	1,883	911
投資有価証券評価損	8,023	273
特別損失合計	9,906	1,184
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△32,631	20,635
法人税、住民税及び事業税	1,522	1,450
法人税等調整額	△2,194	△1,548
法人税等合計	△672	△97
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△31,958	20,733
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△31,958	20,733

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△31,958	20,733
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,184	△1,247
その他の包括利益合計	△10,184	△1,247
四半期包括利益	△42,143	19,486
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△42,143	19,486
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 連結売上高の内訳

	前第1四半期 (自 2018年3月1日 至 2018年5月31日)		当第1四半期 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)		前年増減・対比	
	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	前年増減額 (千円)	前年対比 (%)
㈱さいか屋	4,781,839	96.1	4,716,915	96.2	△64,924	98.6
アルファトレンド㈱	191,899	3.8	181,203	3.7	△10,695	94.4
㈱さいか屋友の会	3,815	0.1	3,774	0.1	△41	98.9
小計	4,977,554	100.0	4,901,893	100.0	△75,661	98.5
内部売上高の消去	△188,267	—	△185,385	—	2,882	—
合計	4,789,286	—	4,716,507	—	△72,778	98.5

## (2) 店別売上高(単体)

	前第1四半期 (自 2018年3月1日 至 2018年5月31日)		当第1四半期 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)		前年増減・対比	
	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	前年増減額 (千円)	前年対比 (%)
藤沢店	2,601,014	56.0	2,657,103	58.0	56,088	102.2
横須賀店	1,745,191	37.5	1,621,873	35.5	△123,317	92.9
川崎店	288,206	6.2	293,647	6.4	5,440	101.9
町田ジョルナ	12,365	0.3	5,790	0.1	△6,574	46.8
小計	4,646,778	100.0	4,578,414	100.0	△68,363	98.5
テナント及び手数料収入	135,061	—	138,500	—	3,438	102.5
合計	4,781,839	—	4,716,915	—	△64,924	98.6

## (3) 商品別売上高(単体)

	前第1四半期 (自 2018年3月1日 至 2018年5月31日)		当第1四半期 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)		前年対比・増減	
	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	前年増減額 (千円)	前年対比 (%)
衣料品	1,373,642	29.6	1,415,245	30.9	41,603	103.0
身回品	463,790	10.0	452,127	9.9	△11,663	97.5
雑貨	828,648	17.8	753,513	16.4	△75,135	90.9
家庭用品	121,297	2.6	114,605	2.5	△6,692	94.5
食料品	1,622,082	34.9	1,600,755	35.0	△21,326	98.7
食堂・喫茶	120,995	2.6	113,144	2.5	△7,851	93.5
その他	116,323	2.5	129,025	2.8	12,701	110.9
合計	4,646,778	100.0	4,578,414	100.0	△68,363	98.5